
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 713 del 23/06/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA APPALTO PER LA "FORNITURA ARREDI SCOLASTICI AULE 

DIDATTICHE- COVID" MODIFICA CONTRATTUALE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;
preso atti che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
Con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 –
2024;
con  decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;
con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

con Decreto del Presidente n. 155 del 22/06/2021 è stato approvato il progetto di “FORNITURA 
ARREDI  SCOLASTICI  AULE  DIDATTICHE  2021-2022-  COVID  di  complessivi  €  627.910,01, 
stabilendo di procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e contestualmente si è proceduto a:
nominare Responsabile del Procedimento: ing. Paola Cassinelli dell’Ufficio Edilizia Scolastica 
nominare Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del DM 49/2018, Ilaria Musiari, dell’Ufficio Edilizia 

Determina n. 713 del 23/06/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Scolastica 

Con  Determina  n.  974  del  5/08/2021  si  è  proceduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e  ad 
aggiudicare in via definitiva non efficace alla ditta MOSCHELLA SEDUTE SRL con sede in Via 
Piane  n.  129  –  Montorio  al  Vomano  (TE),  C.F. e  P.IVA:  01991400670  che  ha  presentato 
un’offerta di € 479.110,00 oltre iva di legge; 

Visto che:
in data 23 agosto 2021 il Direttore dell’Esecuzione ha avviato l’esecuzione della “fornitura degli 
arredi scolastici aule didattiche – Covid”;
con Prot.n. 0026912 del 12/10/2021, il Responsabile del Procedimento ha sospeso la fornitura 
prevista con Determina 1055/2021;

Considerato che il contratto d’Appalto, sottoscritto in data 1/3/2022, n. Rep. 15248, stabiliva i 
seguenti tempi di consegna per la fornitura in oggetto: 
Lotto “A” consegna entro il 20 luglio 2022,
Lotto “B” consegna entro 20 agosto 2022

Vista la nota prot. 18519 del 15/06/2022 con la quale la ditta MOSCHELLA SEDUTE srl richiede 
una modifica nei tempi di consegna ed in particolare:

1) consegna  entro il  20 agosto 2022  (come da contratto) di 1000 banchi + 1000 
sedie + 30 cattedre + 30 poltroncine della qualità come da gara e contratto,

2)  consegna di tutto il resto del lotto B (4000 banchi + 4000 sedie ecc.) entro il 10 
dicembre 2022

Vista la relazione riservata del direttore dell’Esecuzione, del 20/06/2022, agli atti;

Visto il contratto rep. 15248/2022: all’Art. 5 Tempo utile per l’esecuzione – penalità:  Il 
tempo utile per l’esecuzione della prestazione è fissato per il lotto “A” entro il 20 luglio 2022 e 
per il lotto “B” entro il 20 agosto 2022. Per ogni giorno di ritardo per il lotto “A” in caso di  
mancato rispetto del termine di consegna sarà applicata una penale giornaliera pari a € 5.000 
(euro cinquemila) e per il lotto “B” in caso di mancato rispetto del termine di consegna sarà 
applicata una penale giornaliera pari a € 1.500 (euro millecinquecento);

Richiamato l’art. 106 (Modifiche di contratti durante il periodo di efficacia) del DLGS 50/2016 
relativamente alla durata temporale, il quale prevede che “Le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti  di  appalto in corso di  validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità 
previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti: se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono 
state previste nei documenti di gara iniziali  in clausole chiare, precise e inequivocabili, che 
possono comprendere clausole  di  revisione dei  prezzi.  Tali  clausole  fissano la  portata  e la 
natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, 
facendo  riferimento  alle  variazioni  dei  prezzi  e  dei  costi  standard,  ove  definiti.  Esse  non 
apportano  modifiche  che  avrebbero  l'effetto  di  alterare  la  natura generale  del  contratto  o 
dell'accordo quadro.”

Visto l’atto di  sottomissione sottoscritto dalla ditta MOSCHELLA SEDUTE srl  e dal Direttore 
dell’esecuzione allegato alla presente;

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale della 
“FORNITURA  ARREDI  SCOLASTICI  AULE  DIDATTICHE  2021-2022-  COVID”,  relativamente 
all’art. 5 del contratto Rep. 15248 del 01/03/2022, dell'importo di € 479.110,00 oltre IVA di 
legge al 10%, stabilendo che l’art. 5 diventa:
1) consegna entro il 20 agosto 2022 (come da contratto) di n.1000 banchi, n. 1000 sedie, n. 
30 cattedre e n. 30 poltroncine

Determina n. 713 del 23/06/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2) consegna entro il 10 dicembre 2022 (lotto B) di n. 4000 banchi, n. 4000 sedie, n. 145 
cattedre e n. 145 poltroncine
accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot.. 18519 del 15/06/2022;
 
di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al Direttore dell’Esecuzione, al 
Responsabile del Procedimento, per gli atti conseguenti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 713 del 23/06/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


